Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr. 3
din 12 1iulie 2023

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizitionarea Produselor alimentare pentru perioada semestrului IT al anului 2023

(se indica obiectul achizitiei)

prin procedura de achizitie: licitatie deschisa

N A W N =

(tipul procedurii de achizitie)

. Denumirea autoritatii contractante: Primaria comunii Razeni

. IDNO:1007601006944

. Adresa: RM, raionul Ialoveni, s. Riazeni, str. Stefan cel Mare si Sfint, 62
. Numairul de telefon/fax: 026874688/026874236

. Adresa de e-mail si pagina web oficiala ale autoritatii contractante:

razeniprimaria@gmail.com, www.razeni.md

. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la

documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in
SIA RSAP

. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea

ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o
alta forma de achizitie comuna): Administratie publica locala

. Cumparatorul invitd operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa

participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii:

N . . Specificarea tehnica Valoarea estimata
r Denumirea Unitatea deplina solicitata (se va indica pentru
’ Cod CPV | bunurilor/serviciilor/lu de Cantitatea ? N
d/ < . . . Standarde de fiecare lot in parte)
crarilor solicitate masura e
0 referinta
Lotul nr. 1
Lapte proaspét pachet1 3750 2,5 % 1n pachet de
pasteurizat 1 polietilena 1.0 1
11 15800000-6 Termen de livrare 2
ori pe sapt. luni si joi 59925,00
Chefir pachete 1840 2,5.% 1n pachete de
0,51 polietilena 0,5 1
2 GOST 4929-84 O
data pe sapt. luni 12659,20
3 Brinza cu chiag tare kg 97 Ambalat in pachet de 12125,00
1-5 kg SM218:2001




11

12

13

Branza semigrasa 5%

Smantana

Tourt natural in sticle
125 gr

Unt

Total lotul nr. 1

Lotul nr. 2 Carne si
produse din carne
Carne file de pui fara os

Total lotul nr. 2
Lotul nr.3 Peste

Peste ,,Hec”fara cap,
congelat

Total lotul nr. 3

Lotul nr. 4 alte
produse alimentare
Cacao pudra

Oua de gaina

Paste de rosii

pachete
0,51

pahare

pachete
200 gr

kg

kg

kg

buc

borcane
720 gr

520

250

5200

680

1870

830

35

5600

72

cu fractia masica de
greutate raportata la
substanta uscatd de
45 %

5 %, ambalaj de
0,500 kg PTMD67-
00400053-058:2006
De 2 ori pe sapt.
Luni si joi

15 % 1n pachete de
polietilend 0,5 kg TU
10.02.789.09.89 O
data pe saptamina
Natural sticla de 125
gr.Termen de livrare
de douad ori pe
sdptamind

72,5 % fara adaos de
grasimi, vegetale, la
pachet 200 gr.
Crestianscoe GOST
37-91 O data pe
saptdmina

De fierbere rapida
calitate superioara
In cutie de carton de
1 kg GOST 253391-
82

Cu greutatea nu mai
putin de 0,15-0,25 kg
1 peste, fara cap
termen de livrare de 2
ori pe luna

Calitatea 1.ambalat n
pachete de 100 gr
GOST-108-76

De masa dietica,
categoria B cu
greutatea nu mai
mica de 63 g
SM89:1997 Termen
de livrare o datd pe
sdptdmana

25 % calitatea I in
borcane de 0,720 kg
SM 242-2004

29827,20

6250,00

44200,00

24480,00

174166,40

205700,00

205700,00

54780,00

54780,00

506,45

30520,00

3348,00




14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Zahar

Féina de grau

Mazare uscata

Fasole

Covrigi pana la 300
kkal.

taitei de casa cu ou 400
ar

Gem din fructe
asortiment

Suc din fructe

Sare iodata

Ulei rafinat

Drojdie uscata

pachet 1
kg

pachet 1
kg

pachet 1
kg

pachet 1
kg

kg

pac 400
ar

borcane
de 310 gr

pachet 1
kg

1

Pachete
50 gr

130

170

50

35

60

385

110

610

25

160

30

Din sfecla de calitate.
Standart ambalat de
cite 1 kg
GOST21-94 Termen
de livrare o data pe
luna

Calitatea
superioara,ambalata
in pachet de 2 kg
SM 202:2000 HG
nr.520 din
22.06.2010

3432,00

3638,00

slefuita, uscatd, in
pachete de 1 kg
GOST 26791-89

650,00

Albe cu ferbere
rapida Ambalate cite
0.5kg

Calitatea superiora
HG nr.520 din
22.06.2010

GOST 15847

934,50

Din faina integrala de
grau cu mac si
vanilina, ambalat la 1
kg, HG 775 din
03.07.2007

Calitate superioara In
ambalaj cite 0,4 kg
calitate superioara
Clasal, grupa V
GOST 875-92 HG
nr.520 din
22.06.2010 Termen
de livrare o data pe
luna

2760,00

5159,00

Sterilizat, calitate
superioard, in
borcane de sticla de
0,320 g GOST6929-
88 Termen de livrare
o data pe luna

3443,00

Ambalat in pachete
de 1 1. limpezit,
tetrapac SM 1004-20
MD

9076,80

Pachete de polietilena
1 kg
GOST13830-97

247,50

in Sticlede 51
GOST 1129-93
Termen de livrare o
data pe luna

6848,00

Cu greutatea nu mai
putin de 0,5kg
GOST171 Termen de
livrare o data pe
saptamina

1044,00




25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

ceai natural negru

Condimente (madrar)
Condimente (patrunjel)

Otet

Soda de mincate

Stafide

Fructe uscate - asorti

seminte susan

seminte de in

Miez de seminte
fl./soarelui
Total lotul 4

Lotul nr. 5 Crupe

Crupa gris

Hrigca

Crupa arpacas

Orez

Fulgi de ovas cu 5

cutii (100
pachtele)

pachete 8
gr
pachete 8
er

sticle 1,0
1

pachete
500 gr

kg

kg

kg

kg

pachet 1

kg

pachet 1
kg

pachet 1
kg

pachet 1
kg

pachet de

15

170

170

40

42

20

13

13

13

75

80

40

185

170

Ambalat in cutie 100
pachetele, calitate
superioara

GOST 1937-90
Termen de livrare o
data pe luna

pachete 8 gr

pachete 8 gr

Insticlide11-9%
RT MD 67-
00400053-025:2006
Ambalate a cite 0.50
gr. RT MD 67-
00400053-025:2006

1230,00

805,80

805,80

326,40

787,50

Ambalat 0,100kg SM
1004 termen de
livrare o datd pe luna
GOST6882-88

2520,00

Uscate fara fum
GOST13341-77
termen de livrare o
data pe luna

480,00

Ambalat 0,100kg SM
1004 termen de
livrare o datd pe luna

1154,40

Ambalat 0,100kg SM
1004 termen de
livrare o datd pe luna

592,80

Ambalata in pachete

561,60

80907,55

In ambalaj cate 1 kg
GOST 7022-
97.Termen de livrare
o data pe luna

883,50

Boabe intregi
ambalate c cate 1 kg
GOST 5550-74
Termen de livrare o
data pe luna

3216,00

In pachete de 1 kg PT
MD 67-38869887-
005:2005

Termen de livrare o
datd pe luna

408,00

Slefuit, intreg, rotund
, ambalat 1 kg,
calitatea superioara
GOST 6229-93
Termen de livrare o
data pe luna

5124,50

in ambalaj de 1 kg

2244,00




41

42

43

44

45

46

47

48

48

49

50

componente

Crupa arnaut

Crupa de papusoi

Total lotul nr. 5

Lotul nr. 6 Fructe si
legume
Cartofi

Morcov

Ceapa

Varza

Conopida

Dovlecei

Rédacina de telina

Sfecla rosie

Lamie

400 gr

pachet 1
kg

pachet 1
kg

kg

kg

kg

140
kg

kg

40

1450

440

410

1100

155

1260

300

56

GOST 21149-93
Termen de livrare o
data pe luna

in ambalaj cite 1 kg
GOST 276-60 sau
PTMD 67-38869887-
005:2005

Termen de livrare o
data pe luna

in pachete de 1 kg
GOST 6002-69
Termen de livrare o
data pe luna

1608,80

557,80

14042,60

Galbene, marime
medie 6-8 cm,
calitate superiora fara
vatamaturi, saci de
plasa 30 kg

GOST 26545-85 de
termen de livrare 2
ori pe luna

13343,00

Calitate superioara,
suculent, lungimea
20 c¢m, diametru 5-6
cm. Plasa 5 kg GOST
26766-85 Termen de
livrare o data pe luna

7040,00

Alba, calitate
superioara, diametru
7-8 cm, fara
vatamaturi GOST
27166-86

6560,00

Calitativa superioara
nu mai mica de 1,5-2
kg, fara vatamaturi
GOST 26768-85

8448,00

Cu greutatea de la 1
kg o buc. termen de
livrare 2 ori pe luna

5828,00

1260,00

Cu greutatea de la
0,05 kg o buc
SM211:2000 termen
de livrare 2 ori pe
luna

90,00

producator autohton.
Rotunda, calitate
superioara marime
medie Gost 26766-
85

5100,00

Cu greutatea de 0,1
kg 1 buc
GOST4429-82

2083,00




termen de livrare 2
ori pe luna

Mere kg 2000 Golden- galbene,
suculente, marime
medie, ambalate in
31 lazi SMSR1418:2006
termen de livrare 2
ori pe luna 22200,00
Banane kg 70 Proaspete fara
vatamaturi,ambalate
52 in cutii de
carton.livrarea odata
pe sdptamina 2184,00
Mandarine kg 70 Marunte HG 1279
33 din 17.10.2009 3150,00
Rosii proaspete kg 440 11000,00
broccole kg 168 Cu greutatea de la 1
54 kg o buc. termen de
livrare 2 ori pe luna 10886,40
Ardei dulci kg 315
7875,00
Castraveti proaspeti kg 220 3300,00
Struguri kg 90 3840,00
Prune kg 175
2625,00
Varza pichineza kg 160 Calitativa superioara
nu mai mica de 1,5-2
55 kg, fara vatamaturi
livrare o data pe
saptdmina 3840,00
Total lotul nr. 6
118163,00
Lotul nr. 7
Paine alba fortificatd cu | buc Paine din faind de grau
Fe si acid folic calitatea superioara
fortificatd cu Acid folic
si Fe+, 0,43 kg, t/amb,
(Denumirea produsului
3280 | intreprinderii ,,Extra”) 19315,59
Franzela cu faina buc 0,3 Paine din amestec din
integrala 0,3kg t/amb gr faina de grau c. I si
faina de secara, 0,5 kg
3460 | t/amb 25982,18
Biscuiti fara grasimi kg Biscuiti pentru copii cu
136 | lapte, gr (cutie 6 kg) 5152,142
De post cu umplutura
pachete* 2 din scortigoara cu
Chifla Corina (de post) buc 70gr 1350 | zahar 8896,5
De post cu
pachet *2 umplutura din
Chifla de mai (de post) buc 80 gr 1350 | magiun de mere 9477
Pachete Pesmeti macinati, 0,4
Pesmeti macinati 0,4 kg 45 | ke 1776,6
Total lotul nr. 7
70600,01
Valoarea estimativa totala 718359,56




9. in cazul procedurilor de preselectie se indici numirul minim al candidatilor si, daci este
cazul, numarul maxim al acestora._nu se aplica

10. in cazul in care contractul este impirtit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii si conditiile de livrare/prestare solicitati: Produselor alimentare se livreaza catre
IET nr. 1 ,,Ghiocelul”, IET nr. 2 ,,Alunelul”, situate in s.Rézeni raionul Ialoveni si catre
IET ,,Buburuza” din s. Milestii-Noi, conform comenzilor expediate de reprezentantii
acestor institutii.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu
(indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupa caz):

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege si acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile
solicitate (DUAE, documentatie):

Nr. Criteriile de calificare si de selectie | Mod de demonstrare a indeplinirii | Nivelul minim/

d/ . e L iteriului/cerintei: Obligativitat,
° (Descrierea criteriului/cerintei) criteriunfur/cerintel tgativitatea

1 DUAE obligatoriu
2 Cerere de participare Anexanr.7ds obligatoriu
3 Scrisoare de garantie bancara Anexanr. 9 obligatoriu
4 | Declaratie privind lista Anexanr. 12 obligatoriu

principalelor livrari in ultimii 3
ani de activitate

5 Declaratie privind dotérile Anexanr. 13 obligatoriu
specifice, utilaj si echipamentul
necesar pentru indeplinirea
contractului.




6 Declaratie privind personalul de | Anexa nr. 14 obligatoriu
specialitate necesarpentru
executarea contractului
7 Specificatii tehnice Anexa nr. 22 obligatoriu
8 Specificatia de pret Anexa nr. 23 obligatoriu
17. Garantia pentru oferta, dupa caz_1% din valoarea estimativa,
cuantumul .
18. Garantia de buna executie a contractului, dupa caz , cuantumul .

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si a

procedurii negociate), dupa caz

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): licitatie electronica

21. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz):

22. Ofertele se prezinta in valuta MLD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scazut pret

24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

precum si ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare

Ponderea%

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP /pana la: [ora exactd] 11:00

pe: [data] _ 02.08.2023

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: _ prin intermediul SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intdrziate vor fi respinse.

29.Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.



30.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
stat

31. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii
Europene:

(se specifica denumirea proiectului si/sau programului)

32. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agentia Nationald pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: mun. Chisindu, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) si referinta (referintele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv (daca este
cazul):

34.in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
viitoare:

35. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un
astfel de anunt: 04.01.2023

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 12.07.2023

37. in cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de | Se va utiliza
participare

Sistemul de comenzi electronice -
Facturarea electronica -
Platile electronice -

38. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile gunvernamentale al
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu
(se specificd da sau nu)

Alte informatii relevante: Procedura de achizitie se va desfasura prin licitatie electronica;
Pasul minim - 0,5

Numarul de runde — 3.

Conducatorul grupului de lucru:

Digitally signed by Cretu Ion
Date: 2023.07.12 08:30:20 EEST r &l 0| M
Reason: MoldSign Signature 7 AN
Location: Moldova "
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